17 2025 年 5 月 6 日
投资者 / 分析师

调研
电话访谈

财通证券、长江证券、沣博资产、仁桥资产、

杭州融泰云臻私募、北大方正人寿资管、华

泰长城资本（8 人）

18 2025 年 5 月 13 日 美银策略会 现场访谈
美国银行、城堡国际、浩然资本、Point72

资管、旭松资产管理（8 人）

19 2025 年 5 月 14 日 花旗策略会 现场访谈

花旗银行、Marshall Wace 资管、保银资

管、方瀛研究与投资 ( 香港 )、拉扎德资管、

华夏基金（6 人）

20 2025 年 5 月 16 日
投资者 / 分析师

调研
现场访谈 长江证券、永赢基金（2 人）

21 2025 年 5 月 23 日

广发证券 2025

年“对话掌门人”

精品上市公司闭

门交流会

现场访谈
广发证券、兴证全球基金、嘉实基金、财通

资管、富国基金、泉果基金（7 人）

22 2025 年 5 月 29 日 中信证券策略会 现场访谈

中信证券、中泰证券、华夏基金、万家基金、

长江养老、永赢基金、财通证券资管、静瑞

资本、日斗投资、开源证券、新伯霖私募（12

人）

23 2025 年 5 月 29 日 方正证券策略会 现场访谈
方正证券、鑫元基金、德远投资、复霈投资、

永赢基金（5 人）

24 2025 年 6 月 4 日
国泰海通证券

2025 中期策略会
现场访谈

国泰海通、华商基金、杭银理财、中泰证券、

西部证券、友邦人寿、国海富兰克林、上海

南土、立格资本（9 人）

25 2025 年 6 月 6 日
投资者 / 分析师

调研
现场访谈 华夏基金（1 人）

26 2025 年 6 月 12 日
2025 年中金公

司中期策略会
现场访谈

中金公司、景林资管、荷宝资管、上海宁泉

资管、博时基金、工银安盛人寿保险、招商

基金、敦和资产、浙江知达资产、深圳机智

股权（12 人）

27 2025 年 6 月 13 日 申万策略会 现场访谈

申万宏源、中信建投证券、中金公司、博时

基金、农银人寿、上海煜德投资、工银理财、

北京红马康怡投资、康曼德资本、国寿资产、

湘财证券、阳光资产、爱慕斯商务信息咨询、

北京茂华科技、兴银理财、国鑫时代发展有

限公司、益民基金（19 人）

财
务
报
告
及
备
查
文
件

公
司
治
理

经
营
分
析
与
战
略

关
于
我
们

077

半
年

度
报

告
2025

IN
TERIM

 REPO
RT

股份变动及股东情况
CHANGES  IN  SHARES  AND  SHAREHOLDERS

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%）
发行
新股

送股
公积
金转
股

其他 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 13,925,879 0.15 - - - -12,427,384 -12,427,384 1,498,495 0.02

1、国家持股 - - - - - - - - -

2、国有法人持股 - - - - - - - - -

3、其他内资持股 13,925,879 0.15 - - - -12,427,384 -12,427,384 1,498,495 0.02

其中 ：境内非国有
法人持股

- - - - - - - - -

境内自然人持股 13,925,879 0.15 - - - -12,427,384 -12,427,384 1,498,495 0.02

4、外资持股 - - - - - - - - -

其中 ：境外法人持股 - - - - - - - - -

境外自然人持股 - - - - - - - - -

二、无限售条件流通股份 9,013,376,402 99.85 - - - 12,427,384 12,427,384 9,025,803,786 99.98

1、人民币普通股 7,294,330,722 80.80 - - - 12,427,384 12,427,384 7,306,758,106 80.94

2、境内上市的外资股 - - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 1,719,045,680 19.04 - - - - - 1,719,045,680 19.04

4、其他 - - - - - - - -

三、股份总数 9,027,302,281 100.00 - - - - - 9,027,302,281 100.00

一、股本变动情况

( 一 ) 股份变动情况表

1、股份变动情况表
单位：股

华泰证券 HUATAI SECURITIES

078

华泰证券 HUATAI SECURITIES

2、股份变动情况说明

报 告 期 内， 公 司 A 股 限 制 性 股 票 股 权 激 励 计 划 第 三 个 限 售 期 解 除 限 售 条 件 成 就， 解 除 限 售 的 限 制 性 股 票 合 计

12,427,384 股。

3、报告期后到半年报披露日期间未发生股份变动

单位 : 股
( 二 ) 限售股份变动情况

股东名称 期初限售股数
报告期解除限

售股数
报告期增加
限售股数

报告期末限
售股数 限售原因

解除限售
日期

A 股限制性股票激励对象 13,925,879 12,427,384 - 1,498,495
A 股限制性股票

激励计划

2025 年 5

月 20 日

合计 13,925,879 12,427,384 - 1,498,495 / /

注：根据 2021 年 2 月 9 日公司披露的《华泰证券股份有限公司 A 股限制性股票股权激励计划》的规定，激励计划授予的限制性股票自相应授予部分股票登记完

成之日起满 24 个月后，满足解除限售条件的，激励对象可以在未来 36 个月内按 33%、33%、34% 的比例分三期解除限售。

本激励计划中限制性股票的登记日为 2021 年 4 月 6 日，第三个限售期于 2025 年 4 月 5 日届满。本次解锁股票数量为 12,427,384 股，本次解锁股票上市流通日

期为 2025 年 5 月 20 日。

二、股东情况

( 一 ) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数 ( 户 ) 210,123

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） -

截至报告期末普通股股东总数中，A 股股东 203,894 户，H 股登记股东 6,229 户。

( 二 ) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

前十名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）

股东名称（全称） 报告期内增减 期末持股数量
比例

（%）

持有有限售
条件股份

数量

质押、标记或冻结
情况

股东性质
股份
状态

数量

江苏省国信集团有限公司 - 1,373,481,636 15.21 - 无 - 国有法人

香港中央结算（代理人）有限公司 133,200 1,266,563,048 14.03 - 无 - 境外法人

香港中央结算有限公司 9,537,118 549,540,911 6.09 - 无 - 境外法人

江苏交通控股有限公司 - 489,065,418 5.42 - 无 - 国有法人

江苏高科技投资集团有限公司 - 356,233,206 3.95 - 无 - 国有法人

江苏省苏豪控股集团有限公司 - 277,873,788 3.08 - 无 - 国有法人

中国证券金融股份有限公司 - 152,906,738 1.69 - 无 - 未知

江苏苏豪国际集团股份有限公司 - 135,838,367 1.50 - 无 - 国有法人

[…]

敞口净额 3,298,646,467.53 18,860,894,204.77 338,229.72 22,159,878,902.02

2024 年 12 月 31 日

美元折合

人民币元

港币折合

人民币元

其他货币折合

人民币元

合计

人民币元

敞口净额  3,266,468,606.15  22,591,075,652.04  12,827,921.24 25,870,372,179.43

下表列示了本集团资产负债表内承担外汇汇率变动影响的敞口净额，本集团的资产和负债按照原币以等值人民币账面价值列示。

华泰证券 HUATAI SECURITIES

214

(4)  操作风险管理

操作风险是指由不完善或有问题的内部程序、人员、系统或外部事件所造成公司损失的风险。风险管理部是本公司操作风险的牵头管理

部门，各部门、分支机构、子公司对各自条线的操作风险进行主动管理并对管理效果负责，承担本单位操作风险管理的第一责任。公司

利用技术手段防范各项业务及管理流程、关键环节的操作风险，并加强流程管控，以保证操作风险管理的政策、制度能够有效落实。公

司运用风险与控制自我评估、关键风险指标监测、损失数据收集作为辅助工具加强对操作风险的管理。

本公司根据财政部、证监会、审计署、原银保监会联合发布的《企业内部控制基本规范》及其配套指引以及监管部门和公司相关工作要求，

开展了以风险为导向的内部控制规范建设工作，并开展持续优化，将操作风险自我评估与内控自评相结合，对各业务流程中的固有风险、

控制活动等进行了全面梳理、评估，对控制设计及执行的有效性进行了测试，对内控缺陷落实整改，全面梳理优化了公司各业务环节和

制度流程，同时补充完善了风险控制矩阵及内控手册，以保障公司内控措施的到位以及风险管理的有效性。此外，公司在日常工作中将

操作风险管理及内部控制工作前移，全程参与新业务的制度流程及方案设计，充分识别和全面评估操作风险，通过设置前端控制、规范

业务流程、建立监测指标、开展培训与检查等前中后管理机制，以落实关键风险点的内部控制措施。

(c)  其他价格风险

其他价格风险是指本集团所持金融工具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波动的风险。

本集团主要投资于证券交易所上市的股票及基金等，所面临的最大市场价格风险由所持有的金融工具的公允价值决定。对于此类风险，

本集团采取分散化投资并选取适当的金融工具进行有效风险对冲。

敏感度分析反映本集团的净利润及权益可能发生的即时变动，假设股市指数或其他有关风险变量于报告期末发生变动，且已用于重新计

量该等由本集团所持令本集团于报告期末面临权益价格风险的金融工具。在所有其他变量不变的情况下，权益类证券价格变动 10% 对本

集团净利润及权益的影响分析如下：

2025 年 6 月 30 日 2024 年 12 月 31 日

净利润敏感度

人民币元

净权益敏感度

人民币元

净利润敏感度

人民币元

净权益敏感度

人民币元

上升 10% 4,993,014,828.21 5,547,572,482.30 5,421,006,687.22 5,430,613,713.78

下降 10% (4,993,014,828.21) (5,547,572,482.30) (5,421,006,687.22) (5,430,613,713.78)

半
年

度
报

告
2025

IN
TERIM

 REPO
RT

财
务
报
告
及
备
查
文
件

公
司
治
理

经
营
分
析
与
战
略

关
于
我
们

215

(6)  金融资产和金融负债的抵销

当本集团具有抵销已确认金融资产和金融负债的法定权利，且目前可执行该种法定权利，同时本集团计划以净额结算或同时变现该金融

资产和清偿该金融负债时，金融资产和金融负债以相互抵销后的金额列示。

本集团已就衍生金融工具应用了可执行的总抵销协议进行了抵销列示。

根据本集团与客户签订的权益类收益互换协议，与同一客户间的应收及应付款项于同一结算日以净额结算。

在本集团与香港中央结算有限公司进行持续净额结算的情况下，与该公司间同一结算日内应收及应付款项以净额结算。

2025 年 6 月 30 日 交易性金融资产

卖出回购协议

人民币元

融出证券

人民币元

合计

人民币元

转让资产的账面金额  10,245,062,764.78  1,731,967,035.43  11,977,029,800.21

相关负债的账面金额  (9,232,705,017.10)  -   (9,232,705,017.10)

净头寸  1,012,357,747.68  1,731,967,035.43  2,744,324,783.11

2024 年 12 月 31 日 交易性金融资产